pta in contractu restituatur beneficio speciali licet ne prebet se esse ultra dimidiam deceptam. Ex prima conclusione elicetur una declaratio ad l. in cause la. ii. ff. de mino. quia licet f m. cam nō soleant concurrerem mediū ordinariū et extraordinariū; quia extraordinariū dicitur sub subsidiariū tamē sallit ubi pinguis succurrunt per extraordinarium iure uo. in. c. ff. de in. integ. resti. lib. y. vbi glo. facit gl. in. l. si adiuer. rem iudi. qmā no. d. Ellex. in. l. c. te carbo. ed. facit qd no. Abb. an. ex literis. et in. c. cum ex literis. de in. int. rest. vi. col. in. f. inclin. tamē et singularius ipse do. Abb. locutus est in. c. ex parte. s. de rescrip. vbi ista et nullas alias possit declaratio ad d. in cause. inter quas perpetuo tenes menti vnam qd nō cōcurrunt remedii ordinariū et extraordinariū quādo extraordinariū est remedium cōtra ius. ut est restitutio in integrū. secus in officio extraordinario fm. ius. quia sic bene cōcurrant insimil ponit exēplum in eo qui petit remocari attēnata post appellatio qd officiū indicis extraordinariū: quia potest licet sibi cōpetat remediu ordinariū. unde vt ali. Jo. and. singulariter probant in. c. nō solum. de appell. lib. y. et isto modo credo intelligendum qd dicit Bart. in. l. in provinciali. in. prin. ff. de ope. no. num. et qd Ellex. in. l. c. municiatio. ff. eo. tit. dum dicit qd remedium naūtiationis noui operis qd est subsciudiarium et per cōsequens extraordinariū cōcurrunt cum ordinario remedio quo mediante quis sua autoritate poterat propria impenitentia naūtiationem per factum lapilli qd nō est alia ratione nisi quia illud remediu naūtiationis licet sit extraordinariū nō tamē contra ius. ideo merito cōcurrunt cum iure cōmuni. argumento illius dicti Jo. and. ¶ Et ideo isto modo cōsiderando illud dictum. d. Ellex. non resolutus ponderatio Ly. et Bald. in. l. sed eti per pretorem. ff. ex qui. can. ma. vbi per illū ter. dicunt postq̄ datin restitutio ei. q. propter indicis defectū agere nō potuit. ergo nō est verum simpliciter qd quis possit propria autoritate in defectum indicis ius sibi dicere. vt cōter. dicit propter. l. ait. prietor. s. si debitor ī male intellectum. ff. de bis que in fra. cre. quia debent cōcurrere qualitates dicit. s. alias nō potest capere. defendebat. d. Ellex. in. d. c. nūcificatio. cōm. op. probando per ibi. no. qd remedium ius dicendi propria autoritate cōcurrunt cum naūtiatione que est subsciudaria. et per cōsequens extraordinaria. Sed cū suppōrtationē animaduertit ipse qd nō est extraordinariū cōtra ius sicur est restitutio in integrū. de qualo. quinque ter. in. d. l. sed et si per prietō ex qua se fundant Ly. et Bald. Elias limitatiōnes ad illam. l. in cause videas per Abb. in. d. c. ex parte. vbi do. Sely. in. s. et vide ynam per emend. Ellex. in. c. cum ex literis. in. vi. col. circa s. de in. int. rest. vbi in personis privilegiatis loquendo dicit qd qd ipso iure sunt tute vigore remedii ordinariū nō possunt intentare extraordinariū. secus quando ipso iure non sunt tute. vt qd debent intentare aliud remediu. l. appellatione: qd tunc possunt intentare remediu extraordinariū qd tamē si recte cōsideretur cōcarrit cū prima limitatiōne. ¶ Telenio ad secundā cōclusionē ex qua videtur qd ecclēsia intra dimidiā iusti precii decepera potere restitutiōne in integrū et beneficio speci illi. quod expiessē non legi. nec simpliciter credo esse verū postq̄ ecclēsia non restituit nisi qd enormiter leditur. ad nostrā. de re. ecclē. c. cū ibi no. de in. int. rest. vnde offert considerandū. virtus intra dimidiāz enormiter effet lesa. In quo videtur qd sentit. qd nō. vt sentit. Paul. de ca. in. prin. l. si quis cū alter. de ver. obli. et do. Abb. i. c. cū causa. in. l. oppositione. facit. l. quisquis. de resti. ven. et. s. de here. qd ab int. deft. ver. paulo. iuncta gl. nūcificatio. tñ. cñ. in. iure repertum nō inveniat qd dicas enormēdamū. ideo de iure ex sua doctrinā relinquit arbitriū. vbi in. d. c. ad nostrā. de po. Abb. post alios et in. c. j. de in. int. rest. et in. c. f. de dona. et ideo cōcludendū est qd in arbitrio ipsius indicis erit. vtrū et qd intra dimidiā iusti precii sit ecclēsia restituta. In quo arbitrio adiuvertere multū dī ipse iuder. quāliq̄ dāns. corrigens quinq̄agesimā vel centesimā partē bono rūdices lese enorme. vt est ter. valde nota. b. in. c. apfice. de dona. vbi etiā do. Abb. Ieter etiā animaduertere debet quia dānnū. quod patet ipse ecclēsia patetur mediante imputatiōne alterius sc̄z. predati vel ipsorum dericōr quo casu minor. leso sufficit ad restitutiōne habendā. vt voluit. Bart. sing. l. sub dubio forte in. l. si societate. s. arbitrū. ff. pro socio. de quo Abb. facit mentionē in. c. cū causa. j. eo. et in. c. quintā illis. in. vi. co. de iure in. l. Bart. in. sua generalitate reprehēdat respectu tñ ipsius ecclēsiae rel. minoris qd leduntur. mediantib. procuratōr. satis assentit. et in. i. intellectu. quem ipse de novo cōcepit in. d. c. quinq̄agesimā ad. l. vnde si nerue. cun. l. seq. ff. pro. so. satis diceretur ecclēsia enormiter lesa. qd inertia parte esset lesa. quo casu satis posset petere restitutiōne vtpita si resvaleret. x. et eam videnter. p. x. x. si distātes a dimidiā iusti precii per. v. in minori aut dānnō indicis arbitriū erit. considerat pauperitate ipsius ecclēsiae per supradictū. ¶ Capio modo ultimā glo. et in fine eiusdem cum dīst. qd non valerēt. eamno. Abb. in. eo qd ponit differentiā. inter sc̄tus bonefidei et stricti iuris. vt si dolus de derit causam contractui bonefidei sit ipso iure nullus. secus si de derit causam cōtractui stricti iuris si autē videtur in cōtractu bonefidei valebit cōtractus. sed agetur ad supplementum residui. l. i. ultimā.

mus. ff. de actio. empt. istam eandem op. firmat glo. apud legislat. in. l. i. C. de rescin. vend. et in. l. elegāter. ff. de dol. et ista est cōmuniis op. vt hic refert. Jo. de imo. in. in. col. circa s. qui sequitur dom. Abb. ex fundamēti Barto. in. d. l. elegāter. fideliū tamen recita. tis per Ange. de are. in. s. actionum. in. s. col. insti. de actio. prob. it enim istam conclusionē Bart. inter alia uno singulare fundamento dicendo qd si cōtractus bonefidei teneret dolo dante causam contractui sequeretur qd actio descendens ex eodem cōtractui median te qua dolis purgatio daretur contra heredes; vt. l. si homines. in. s. datu. ff. deposi. Sed istud cōsequens est falsum: quia tali causa contra heredes non datur actio. vt in. s. aliquando. institu. de per. pe. et tempo. act. ergo clare demonstratur contractui esse nullum et istam etiam firmat do. Ellex. an. in. l. si quis cum aliter. ff. de verb. oblig. post gl. ibi. contraria tamen op. firmaverunt vtramontani: maxime Be. de bellapertica: vt refert Lyn. in. l. ii. C. de rescin. ven. di. dicentes qd false sunt glo. que faciunt istam cōfērentia: quia do. lus nunq̄ annullat contractui sine bonefidei sine stricti iuris mouetur inter cetera: quia et quo cōtractus habet sua substantialia: puta cōsensum cōtrahentū et precium debet tenere. l. dolo. C. de iniuti. sti.

4. p. l. si quis cum aliter. ff. de verbo. obliga. ¶ Nec verum esse dicit qd hocca dolis impedit consensum: quia si hoc effet. verū negl. valeret cōtractus stricti iuris. l. inter stipulantē. in princ. ff. de verbo. obli. cuius contraria est expressum in iuribus preallegatis. pro quib. etiam facit. l. si dolo. de rescin. ven. C. et l. i. litanus. s. et per cōtrariū. t. s. et vendito. ff. de act. emp. vbi in contractibus bonefidei dolo dante causam cōtractui satis id probatur postq̄ in illis legi. bus cōtractus rescindit. Tertio p. ista op. facit. l. metum. s. volunt. qd me. can. vbi tenet. cōtractus initius per metu licet. veniat rescindendus actione qd metus causa: ve. le. et no. in. c. abbas. quod met. can. et istam op. vtramontane apud nos sequitur Joā. and. qui etiam suaderi posset elegāti fundamēto. Si enim cōtractus bonefidei est et nullus dolo dante causam cōtractui sequereb. qd ex eodem sc̄tū dominū nō trāsferretur. l. non dubium. C. de legi. Bart. in. l. i. s. si vir. ff. de acquir. pos. vbi etiam do. Ellex. sed cōsequens est falsum: qd immo transfertur dominū etiam dolo dante causam contractui: vt in. d. l. elegāter. in. princ. ff. de do. ergo et antecedens. Quibus tamē non obstantib. tenenda est cōsis op. nec aliter dici potest postq̄ iura opere hoc dicunt: vt probatur in. d. l. elegāter. in. p. et opere in. l. in. ff. p. so. et probatur singulari fundamento et incēmib. presupponit qd liberatio regulat fm. naturā cōtractus cui adscit: qd si adsciatū bonefidei dicitur cōtractus liberatio bonefidei si cōtractui stricti iuris liberatio erit stricti iuris. legi. t. no. in. l. de tutela. ff. de in. integ. restit. mino. probabat tert. in. lab. emptione. ff. de pact. et ita Barto. in. dicta. l. elegāter. post 4. p. un. quem omnes doc. sequuntur. ¶ Adodo dico qd liberatio adiecta cōtractui bonefidei dolo dante causam cōtractui est ipso iure nulla: secus si cōtractui stricti iuris: quia nihilominus valebit ipso iure: et quo manifesta appetit differentia inter contractum vel distractū bonefidei et stricti iuris. primum probat tert. in. d. l. elegāter. s. non solum. ff. de dolo. scdm probat tert. in. d. l. elegāter. sed meli. in. l. cum postea. C. de pac. et istam conditionem no. quia cōfirmat nullum quod dicit Bart. in. l. elegāter. dum dicit si liberatio dolo dante causam annullatur ergo multo fortius obligatio. argumen. Larrianus. ff. de act. et obli. ff. et istud voluit hic Abb. dicere qd dicit de dolo dante causam cōtractui inanumissionis: quia voluit dicere liberationis. et alter fm qd ipse loquitur male diceret nec probaret in. d. l. elegāter. immo probaret contraria in princ. dum de manumissione loquitur fm qd communiter solet intelligi per Barto. et Ellex. in. l. i. s. si vir. ff. de acquiren. possel. de quo. j. in. ultimi contraria resolutione. Non obstat modo in contrarium adducta.

4. ¶ Primum dum dicebat Pet. qd propter dolum nō impedit cōsensum: quia cōstat qd falsum dicit: quia cum errore sit in causa cōsensus videatur cōsensus adhibitus sub conditione si verū sit illud. ppter qd induxit fuit ad cōtractū. quod cū sit falsum cōstat defuisse cōsensus et cōsensus: et si dicas modo eadē cōmoda ratione idē in cōtractibus stricti iuris dicendū: quia cum errore sit in causa cōsensus videatur sub cōditione adhibitus. Barto. respondet in. d. l. elegāter. iii. col. dicēdolp ibi adēt cōsensus licet adhibitus fuerit per causam in qua errant: quia tamē illa causa est extra contractū. ideo nō attenditur in cōtractibus stricti iuris de iuris rigore licet de equitate secus: vt in. d. l. si dolo. de iniuti. stip. secus in. cōtractib. bonefidei: quia in eis habetur ratio de eo quod est equa licet in cōtractu nō veniret. sed ista ratio nō satisfacit qd sit vel nō sit causa erroris extra cōtractū: quia si p. supponimus propter errore qui est in causa cōsensus qd dicatur cōsensus conditionalis. eodem modo videtur dicendū in cōtractu stricti iuris. et ita hic Jo. de imo. in. v. col. repelēdit Barto. et sic v. qd illa causa cōsensus sit ipsius contractus non aut extra. propter qd neq̄ placet ratio Abb. nec Imol. h. v. col. que cōsis est dum dicit qd ideo est ista dīta: quia sc̄tū stricti iuris indicantur stricte et bonefidei fm maximā equitatē. in quib. multa veniunt de quibus expresse non est actuū: qd dico qd licet sint stricte

strictè interpretanda cōsensum tamen petunt. d.l. inter stipulant. et  
vbi adest conditionis cessante cōditione cessat cōsensus. et per cō  
sequens h̄ctus non deberet valere. + Quapropter pro ratione sin  
gulari et alia non gustata vidēdus est. Bal. in f.i.c. de plus peti. vbi  
dicit multū no. q̄ h̄ctus bonefidei sunt iuris gentiū et in eis attendi  
tur principaliter cōsensus. Sed in cōtractibus stricti iuris cū pro  
cedat a iure ciuii a quo habent fomentum ideo mero iure valent qd̄  
declaro ideo non immerito post q̄ cōsistit ex suo principali substanci  
ali. s. verbō. si dicamus q̄ dolus qui dat causam h̄ctui stricti iuris  
non annulat cōtractum de subtilitate iuris post q̄ principalius  
verba q̄ cōsensus in eo cōsiderātur ut aperte demonstrat tex. in l.j.  
ff. de ver. obli. in prī. vbi plus verba q̄ cōsensus operantur per qd̄  
satis singulariter declaratur leges inducere per glo. et ultramontanos  
que loquuntur solum in contractu stricti iuris. s. stipulatione. et pā  
tet in l.s. si quis cum aliter. ff. de ver. obli. et in l.dolo. C. de innit. stp.  
et in l.cum postea. C. de pac. de quibus in glo. nostra hoc dico ut cō  
sideres in aliis h̄ctibus stricti iuris a stipulatione de qua ut dixi so  
lum loquuntur leges preallegate. q̄ ista ratio formalitatis verborum  
non cōcluderet. et per cōsequens non esset absurda in aliis id p̄ es  
cludere qd̄ in h̄ctibus bonefidei. quicquid glos. dixerint simpliciter  
differentiā faciēdo inter h̄ctus bonefidei et stricti iuris. qd̄ esset di  
ctū nouum et inauditi. in quo relinquo cogitandū. + Qui aut sint  
ali h̄ctus stricti iuris ultra stipulationes patent ex preallegato fin  
gulari dicto Bal. et aliquid vide per glo. in c. cu. venerabilis. de ex  
cep. et per Jas. in d.l. cum postea. de pac. C. ar. ter. ibi. vbi inuenies  
exemplū in actione. ex mutuo et indicato et in arbitrio. qd̄ tñ dixi de  
stipulatione intelligi nisi esset adicta cōtractui bonefidei. qd̄ tunc  
dolus dans ei causam eam annullaret ipso iure. ita do. Eller. post  
glo. et alios in d.l. si quis cum aliter. in prī. Non ob. modo id qd̄  
scbo loco pro ultramontanis adductū fuit. si dolo. t.d. iulianus. s.  
per h̄c. et vendito de quibus. s. quia dico inquantū in eis  
probatur qd̄ dolus dābat causam cōtractui bonefidei et qd̄ rescidet  
cōtractus qd̄ intelligi de facto sicut de facto p̄cessit post qd̄ per alia  
iura confat cōtractū nullum. ut iura iuribus cōcordentur. ita sen  
tiet glo. in d.l. si dolo. facit in simili gl. in l. si minor. ff. de eniet. et in  
de. ii. ut li. p̄. et videas in lita in simili recollecta per Hely. in c. qua  
liter et qd̄. i. de accu. in iii. folio. in. et iii. col. bonus est tex. et ibi  
52) 2) Fran. in c. i. de sup. neg. p̄clla. vi. + Non ob. q̄ tertio loco dictū est  
de cōtractu metu inito: qd̄ ibi satis adest cōsensus: qd̄ voluntas coacta  
voluntas est: vt satis per doc. hoc declaratur. Nec ob. qd̄ ultimo lo  
co dicebam pro ultramontanorū cōprobatione dñm dñi qd̄ si con  
tractus esset nullus dominii non transferetur tc. qd̄ respondeo ne  
gādo in d.l. eleganter. in prī. nūl se cōtractum nullum: qd̄ inmo fuit  
aliquis: qd̄ ibi fuit adhuc dolus per tertium non per ipsos cōtra  
bentes quo casu certū est qd̄ cōtractus valeret ut hic voluit glo. s. pro  
hoc adduces tex. in d.l. eleganter. qd̄ Imo. magnificat hic in. iii. co.  
in f.i. unde mirandū est de Bar. et de Eller. in d.l. i. in s. si vir. ff. de  
acq. pos. dñm dicunt respondendo. d.l. eleganter. propter illud quod  
ibi dicit qd̄ ex cōtractu nullo non transferetur dominii. qd̄ tex. in d.l.  
eleganter ultra processit. licet in prī. l.s. si quis aliter. idem Alex. dicit  
qd̄ fuit dolus in d.l. ideo cōtractus valuit. + Ego aut dico  
vt. s. dñi qd̄ ibi contractus fuit validus: qd̄ dolus qui dedit causam  
fuit adhibitus per tertium et non per contrahētes. modo dico etiam  
fortius presupposto qd̄ in d.l. eleganter. in princ. cōtractus fuisse  
nullus adhuc facilis esset responsio: qd̄ si. d.l. eleganter. qd̄ intelligi  
opponente eo qui dolum passus est ut ibi voluit glo. et Bar. in. iii.  
col. et sentit hic Abb. si. col. tunc constat cōtractus nullus esse sub cō  
ditione si opponat et non simpliciter et tali casu trāssertur dominii  
et cōtractu nullo sub cōditione. ita voluit Barto. in d. s. si vir. circa  
finē allegādo tex. in l. sub cōditione. ff. de dona. et l. doctis fructus. ff.  
de in. do. et isto modo tollitur cōtrariū. d.l. eleganter. presupposito  
ut dñi cōtractū esse nullum et qd̄ ex eo transfertur dominii. peter  
ea nō in istis contractibus bonefidei et stricti iuris omittendū vñi  
singulare dictum Bal. in d.c. de plus petito. in f.i. vbi dicit omnes  
cōtractus de iure canonico esse bonefidei aut sortiuntur naturam  
bonefidei quantū ad effectū. et ideo dolus dans causam ciuii cō  
tractui esset nullus et ibi dicit qd̄ non recordatur legiſte de iure can  
onicō differentiā inter contractus bonefidei et stricti iuris cuius dñ  
etū Jas. magnificat in l. cum postea. C. de pac. in j. col. et in l. quod  
te. si cer. pet. in penit. col. utrobicq̄ tamē dānat. l.s. vt solitariū nota  
uerit. qd̄ dicit qd̄ satis est qd̄ de iure ciuii note et differentia post qd̄ nō  
est materia peccati seu spiritualis: per tex. et ibi no. in c. de ope. no  
54) 3) vii. nun. + Sed ab ista impugnatione Bal. possit facile defendi: qd̄  
quotiens lez. ciuilis sonet rigorē quendam l.s. expresse nō reprobet  
per canonē. tamen talis rigor nō seruat in foro canonico. ita pro  
bat tex. et ibi Abb. no. in c. filius noster. de testa. in prī. facit tex. s. c.  
dilecti de iudi. sed in casu nostro est huiusmodi: quia in hoc lez. fo  
uet rigorē: ut probat tex. in l. si quis cum aliter. ff. de ver. oblig. ibi  
de iuris subtilitate. idem voluit Bar. in d.l. eleganter. in iii. co. et ista  
defensio iudicio meo satissaceret vniuersiq̄ legēti. Sed idem Jason  
in d.l. qd̄ te. alio modo reprehendit Bal. dicendo causam esse de iur  
ubi ego ait. et arch. d. 8. si vñi - uocari - fuit.  
que iudicet dicit. ubi vñi con. nu. 17.

re canonico in c. cum venerabilis. de excep. ibi dñ dicit ter. permis  
tationē inter cōtractus bonefidei cōputari. Sed cū suppositione  
hoc ille tex. non probat: quia illa fuerunt verba partis allegatiū nō  
aut legis disponentis et verba narratoria partis non faciunt iuris  
dispositionē iuxta no. per glo. in l. viii. C. quan. non peten. par. et in  
c. oblate. de re iudi. lib. vi. cū s. sic videtur dicti Bal. sustentabile  
et quo feci als magni capitale pro singulari et incognita defensio  
ne. tex. cōter difficultis in. c. suam. de penis. propter tert. in l. v. in s.  
fi. ff. de ver. ob. cū aliis adductis in cōtraria per glo. et doct. in e.c.  
Sed modo vehemēter dubito dicti Bal. de iure non posse sustine  
ri: qd̄ videtur mibi esse tert. apertum us. contrariū de iure canonico  
in c. cu. ecclesia sutrina. de cau. poss. et p̄prie. uncta sua glo. ibi enim  
papa approbat expresse ins ciuile quo canetur omnia venire in iur  
dicio. de quibus nominatum dicti non est ne veniat quam regulaz  
ins ciuile intelligit in bonefidei iudicis sen. contractibus: secus in  
contractib. stricti iuris. vt in l. quicquid astringende. ff. de ver. ob.  
facit. c. cu. dilectus. de arb. et ita glo. in d. c. cu. ecclesia. in ver. id ve  
nire. facit bona gl. in c. cōter corporalia. in ver. nō inuenitur. de trā  
la. p̄ela. per qd̄ videtur aperte cōfundi dicti Bal. si ab isto mosu  
aliquis ei non defendat. C. Item no. qd̄ omnis cōtractus facius  
coram principe s. babere naturā bonefidei. ita dicit Bal. in c. i. de  
pa. const. in vii. sen. quod no. Fran. de crema in sing. suis. in. n. fol.  
vñi alind' non omitti qd̄ l.s. ultima voluntas sit stricti iuris habet  
tamen instar bonefidei. ita Aliq. de are. in s. loca. insti. de ver. obli.  
in i. col. per l. alias. ff. de in l. in. imcta. l. in minor. C. de in integ. re  
sti. Secundo modo ad Abb. circa inducit dolo ad contrabendū  
excipit do. Abb. inducit dolose ad ingressum religionis: qd̄ iste ta  
lis cōtractus ratione doli non rescindatur per tex. in c. dñdū. de cō  
tier. coniu. qd̄ tu intelligas quando esset dolus qd̄ non caderet in pri  
mē virum. et hoc modo intelligatur. d. c. dñdū. secus si dolus ca  
deret etiam in prudentem virum: qd̄ tunc non teneret monachatus.  
ita Imo. in c. cu. dilectus. qd̄ me. cau. Hely. in c. iii. de appel. quod  
est famosum: et vñi etiam nota. in isto passū qd̄ bona inducit per po  
lum ad religionē qd̄ propter bona fuit inductus reseruātur suis he  
reditibus l.s. monachatus teneat. ita probat tex. in c. cōstituit. rr. q. iii.  
quem cōmendat Abb. in c. cōterea. de offi. dele. et in c. in presentia.  
de proba. et in c. in nostra. de sepul. et in d. c. dñdū. C. Item limi  
tat scđo ipse dom. Abb. non habere locū predicta etiā in matrimon  
io carnali ia quo licet dolus det causam cōtractui non vitiat cō  
tractus. alt. glo. in l. a dino pio. ff. de ritu nupt. et en sequitur Eller.  
in d. l. eleganter. in suis apostil. addo glo. in c. cu. dilectus. qd̄ met  
can. que hoc vult. et est similis in c. c. parte. de restitu. spo. et in c. per  
tuas. de cond. appo. vbi cōmuniter voc. ita tenent. et Bal. in l. cu  
archimedoz. C. vt in pof. leg. et solū adducat hic Abb. similitudinē  
matrimonij spiritualis que cū multis differant: vt per R. d. Eller.  
in c. tue. de spon. alioyoz fundamēto et adduco. s. i. xix. q. i. q. singu  
lariter distinguit inter errorē fortune fortune conditionis vel qua  
litatis: quib. medianib. quis indicatur ad matrimonij contr  
bandis: qr si est error fortune vel qualitatis: vt qr diues qui pauper  
est. vel bonus qui malus est dolose affirmatur non vittat matrimo  
nij. facit quod do. Eller. in c. i. de cōti. lepro. Host. in summa de  
commo. secus si esset error persone vel cōditionis: vt quia Virgilii  
pro Platone capiebat vel seruū pro liberō: quo casu matrimonij  
non teneret. pro quo adducit post quod sing. cōsulit Ne. de anc.  
cons. ccxviii. patet etiā in ti. de coniu. ser. per que constat doctrinā  
57) Abb. simpliciter nō esse veram. Et si quisplam diceret ybi errat  
ibi nō est cōsensus. l.s. si per errorem. ff. de iuris dñi. iudi. respōdeo  
post Arch. in d. s. i. qd̄ non est cōsensus in eo in quo erratur scđz in  
qualitate: vel in fortuna. secus si in persona vel in cōditione esset error  
qr tunc talis error impediret cōsensem: qr talis cōsensus necessari  
est ad matrimonij et nō alius. s. qualitatē vel fortune: et hoc est qd̄  
voluit Bar. in d.l. cu. archimedoz. dñ dicit qd̄ talis dolus non re  
spicit essentialia matrimonij et l.s. ab istis nō esset recedendū nec re  
cedo. multū tamen repugnat que superius dixi post Bar. in d. l. ele  
ganter. iuncto. c. d. illis. de cond. appo. dixit enim Bar. vbi. s. com  
muniter approbat qd̄ vbi error est in causa cōsensus ibi est idem  
ac si factus fuisse cōditionaliter: sed si cōditionaliter matrimonij cō  
trahit. si vxor mille ducatos haberet. vel sibi donaret non valeret  
nisi existente cōditione. d. c. de illis. ergo idē si dolo ab altero Abb.  
inducatur. in hoc cogitabis: qr distinctio de qua. s. non est neces  
saria. sed solū pbabilis vtpote qd̄ a Gratiano fuit iniusta. C. Item  
omitto famosum dicti Bal. in l. i. in vñti. col. C. si quis ali. testa. pro  
hi. vbi dicit quod dolus bonus dans causam institutioni nō vittat  
institutionē: ponit exemplū in eo qui volebat turpem personā insti  
tuere cuius frater sibi persuasit qr illa turpis persona mortua erat  
vt ipsum institueret dicit enim dolim istū esse irreprehensibilem.  
quid aut de inducto per dolum malū ad heredē instituendū causa  
p̄indicio descendētū vel trāsferfallū. vide in d. l. i. sin. p. Bal. in  
col. si vbi not. gl. in l. quotiens. ff. de heredi. institu. que de Jacob et  
Esan facit mentionē. Inquantū Abb. hic ante vñtimā oppo. dicit  
qr h̄ctus dolo iniustus nō est nullus volente et valente dolum passo

postq; in eius favorem hoc introductus est addas in simili qd ipse dicitur. c. quæadmodum de iure in. iiii. notabi. vbi vult. quod licet adulteria dissoluit sponsalia de futuro etiam iurata hoc tamē verum est sponsa volente nō alias. facit glo. magna. in fi. in. c. de cō. in. sermo. et in. c. si quis acceperit. xxvii. q. ii. facit bene glos. in. l. ii. C. testi. in. fi. que testem domesticū volente aduersario admittendū cō. eludit. facit glos. fin. in. ver. biennium. in. c. potuit de loca. vbi Abb. in. vlt. not. vult qd volente dño non cadet emphiteoti carius a iure suo. licet non soluerit canonem per biennium vel licet alienauerit ir. requisito dño et posset dici conclusio qd generalis cōcessio in favo. rem alicuius nō operatur si prærogatus velit unde deponēs po. test si vult admittere cōpenitiationem licet depositarius non posse postq; in favorem deponētis introducti est. Ita Jo. an. et post euz Abb. in. d. c. quæadmodum de iure in. super glo. in. ver. fortius. vi. de etiam multa alia que in simili posuit. d. Ely. in. c. fi. de iudi. in. fi. vi. col. inter alia no. dicti Jo. an. d. in. c. series. de testi. refert qd in causa matrimoniali publicatis testibus possunt alii produci nisi testes prodicantur contra matrimonium. itē refert singulare dictus Pau. de cast. cxi. vbi dicit qd iudeus nō potest cogere qui ad vsluras post tempus quo pignus ponit potuit in sortem et si iudeus recipiat qd non posuit. quia nō fuit seruata solita solentias dicet debito. qd non curat. quia fuit in favorem eius inducta que bene no.

**C**apio modo vltimā oppositionem Abb. de. l. miles. in. §. de. cem. de re iudi. vbi patet cōtra dñm serui qui dñm intulit possim agere precise petendo restituitionē dñm. et sic potest dñs simpliciter condēnari. Sed tamē ipse habet potestate resarcendi. dannū. vel dare seruū pro noxa. Ita ergo in proposito debuit dici. Relpōdet do. Abb. qd argumentum procederet tenēdo op. quorūdam. qui tenuerūt rem restituīt esse in obligatione et suppletio. insti preci in fa. cultate. Sed tenēdo contraria qd est verius. vt colligat satis in hoc c. et in. d. l. si. de resci. vendi. procedit iste ter. quasi vtrūq; sit in obli. gatione. Ex cuius dictis habetur ista conclusio. venditor deceptus vltra dimidiā iusti preci habet obligatum emptō alteratiue ad rem restituēdā. vel instum precium supplēdū. Ex qui secundū sequitur alia conclusio magis singularis. Quod perempta specie. in qua fuit deceptus vltra dimidiā iusti preci agere possum ad supplementū iusti preci. quod no. 5r m. de crena factū dictum sin. gularē et valoris centum ducatorum suis si. col. qd esset securis si res fuisse solū in obligatione. Et suppletio preci. in securitate. quia re perempta nō posset agi ad supplementū. **C**ladeamus modū que istarū op. sit verior. et primo dum dicit Abb. op. fuisse quorūdam quod solū rei restitutio est in obligatione di. cas qd ita tenuit glo. in. d. l. ii. C. de resci. vend. quam sequitur Ly. Bal. et communiter legiste vt dicit Imo. in. c. cum causa. s. eo. pe. fol. ii. col. vbi etiam dicit per c. nostrū communē opinionē canonista rum esse in contraria scilicet qd vtrūq; sit in obligatione. ideo ibi dicit qd quecūq; istarū op. seruaretur in foro suo opinio canonistarum in foro canonico. legistarum vero in foro ciuili. et ita est re. posita inter differentias inter ius canonicum et ciuile differentia. cccvij. de quibus in rub. feci mentionem et sic de iure ciuili. **S**e cuncta conclusio Abb. de qua. s. non procederet. et ita firmat Sal. in dicta. l. ii. Joan. and. vero hic et communiter canoniste dicunt qd ter. noster venit ad declarationes illius difficultatis que fuit apud legistas in dicta. l. ii. quia euz ibi dubitaretur per aliquos antrūq; est in obligatione hic determinatū yna illarum opin. videlicet qd vtrūq; est in obligatione et certe si vera esset ista communis opin. cas nonstarū quam firmat Imo. vbi. s. idem debet dici de iure ciuili per tez. et ibi not. in. c. raynuttus. de tefta. si aperte contrarium de iure ciuili non canetur. aut si non probatur hoc aperte de iure cano. non ideo firmare idem debemus quod firmat communis op. legista. rū. non enim differentia inter ius canonicum et ciuile debet fieri ex. doctorum op. sed potius ex autoritatibus necessariis. vt constat et no. in. c. de no. ope. mun. Quapropter videamus si iste tert. noster proberet. **T**q vtrūq; debet esse in obligatione. vel qd libellus fuerit nullus eo qd fuerit pse res petita. et sic quia donatio fuit facta ad sem restituendam. domi. And. dicit qd sic probat ex sententia iudi. cis: quia talis presumitur petitio. c. dudum. de coniur. cōi. postq; ergo inde ita condemnavit ad restituitionē. ergo ita petitum fuit precise rem restituti. in. c. vero cum causa. s. cod. in antepe. col. Do. And. per iura ciuilia et communē op. legistarum iutus defendere. re sententia Decani in isto. c. in qua iudicavit ad rei restitu. tionē a qua condēnatione dicit qd fuit appellatū et tempore appellatiō fuit facta promulgatio istius. c. in quo certe inconsiderate loquitur. qd cōstitutio non extenditur ad pendentiā per appellatio nē nisi quajido constitutio dat modum pcedēdū. tunc trahit ad pendentiā quo ad facienda: vt no. in cle. ii. de iudi. in glo. fina. com. muniter approbata. cum ergo hic non dabatur modus condēnandi: sed indicabitur de valore sententie et processus non fm ius de nouo editum pronunciari debuit: sed fm iura ante edita. quando enim papa responderet consultationi. vt hic fecit responderet de iure gl. in. c. consultationi. de tempo. ordi. et in. c. consultationi. de tempo.

ordi. et in. c. ex. de si. presby. et facit quod Abb. iij. similis. in. c. seq. et licet possit respōdendo ius nōnum concidere. hoc non facit ad pre. iudicium litis pendentis. ita Abb. in. prin. de excep. vbi Ely. in. prin. no. Igitur dicta domi. And. non sunt vera. **T**Quapropter dixi. s. in. princ. i. finis. c. in. pe. no. qd alia fuit ineptitudō in isto. c. quam do. cto. crediderint: quia non ea ratione qd rem precise perierunt cano. nici: sed quia petierunt pronunciari contractum nullum: et ita pro. nunciati fuit et propter sententia irritata est. et ita debet intelligi iste tex. prout folius Abb. de bu. intellexit videns banc difficultatē vitta istum tex. euaderet qui als fm eum obflaret communē opinio. ni legislatarū posq; solum fundamentū canonistarū est de isto. c. quem Abb. satis sequitur hic. Joan. de imo. viii. colum. in. fi. Ego autem plus tibi dico qd dato quod iste tex. loquoretur prout com. muniter docto. dicunt scilicet quod agebatur ad rei restituitionē et sententia talis fuit: adhuc dico nihil probari per istum tex. sed com. munis op. legislatarū. hoc non obstatē debet teneri: quia constat qd fuit hic sententiarū ad rei restituitionē cum effectu negādo parti fa. cultatē supplendi instum precium: vt superius declarauit defenden. do istam communē opinio. modo quo defendi potest. tali modo enim procedere nō licuit iudici fm op. omnium. bene enim potus fuit condemnare ad rei restituitionē simpliciter et sententia valuerit quia optionē nihilominus habuissent fratres supplendi instū pre. cīm. donec actione iudicari conuenienter fm Bart. in. d. l. stipu. lations non vindictantur. et dixi superius: sed quia precise coegerit re. restituire eo modo: vt. s. dixi sententia fuit irritata. **T**Et isto mo. do intelligendo. c. nos tristū vel etiam fm intellectum Abb. de. bu. tr. qui nihil semper plus placuit. prout est necessariū intelligere. nihil assert pontifex ad decisionem antiquae altercationis. bene fateor ti. bi vnum qd si hic Decamus simpliciter pronunciasset rem restitu. diam et eius sententia fuisse et irrita prout fuit tunc bene fuisse hic ter. apertus pro op. communī canonistarū. tollendo omnem alterca. tionem: quia si non poterat pronunciari simpliciter rem restituti. ergo nec peti: vt per consequens non sola res fuisse in obligatione s. vtrūq; quod tene perpetuo menti. sed postq; sic non fecit sed alii. ter. vt. s. dixi constat istud. c. non posse adduci ad aliquā nouam cō. siderationem in presenti articulo. **E**t ideo tenenda est communis

64 op. legislatarū posq; nihil est quod ei repugnet. **E**t verum qd colorate pro opinione canonistarū potuisse adduci tex. in. c. cum causa. s. eodem. vbi papa in consideratione sua vtrūq; ponit dicen. do quod emptoris aut rem restituant precio recepto aut suppleat instum precium. ergo videtur quod vtrūq; est in obligatione: quia si solum res fuisse in obligatione et suppletio preci in facultate nō erat opus qd papa vtrūq; alteratiue ponere: sed satis fuisse con. demnare ad rei restituitionē et postea cōdemnatis habuissent facul. tam. supplēdū instum precium fm nota. in dicto. c. miles. in. §. de cem. Loadiuatur ista inducitio: quia papa ibi in sententia vituper. bo decernimus. quod est verbum sui natura non iuri editissimū. Ab ba. in. c. pastoralis. in. princip. de excep. quibus tamen non obstanti bus adhuc adherere communī opinioni ipsorum legislatarū posq; necessariū instēt in iure nostro quod me cogat contrarium dico. **F**er. Non ob. inducitio de. d. c. cum causa. qd respondit qd quando vnum tantum est in obligatione et aliud in facultate procedere po. test libellus alteratiue et eodē modo sententia. ter. c. nota. et ibi do. Abb. iij. notabilis. et Jo. de imo. in. prin. in. c. ex literis. s. de pugn. quasi illud fuit ad abundantem cautelam. qd tenebas menti: quia ser. uit singulariter. Non obstatē illa inducitio verbi decernimus: quia fm subiectam materiam considerando non solet inducere ius no. num. facit tex. et ibi no. c. decernimus. s. de iudi. vnde ex istis in pun. eto iuris conclusiones do. Abb. s. posse subfistere non possunt: qd immo res sola erit in obligatione. Et suppletio preci in facultate. et per consequens re perempta non poterit agi ad supplementū. et sic. l. stichum aut pamphylum. ff. de soli. et. l. pleriq;. ff. de iure do. per quas se fundat do. Abb. nihil faciunt posq; in eis vtrūq; erat in obligatione.

**C**Sequitur famosum. c. peruenit.

- 1 **S**aritus si vendiderit rem donatam vrozi propter nuptias eo mortuo vxor non poterit inquietare emptorē super tali re. z. 18.
- 2 Bona mariti specialius obligantur p donatione ppter nuptias qd pto dote.
- 3 **S**aritus non pōt alienare rem quā dedit vrozi propter nuptias: etiā cōsentiente vxore frequēt. nn. 4.
- 4 Bonatio propter nuptias sol. ma. revertitur ad vriū.
- 5 **I**us aliquō vbiq; est deductum in iudicio cōpetit parti: et l. pars ignorat dī inder ex officio suppleare.
- 6 Solemnitas extrinseca preluminis ex cursu magni temporis. et nn. 9. z. 17.
- 7 Contradicere non valens an possit consentire.
- 8 Distractio preti dotalis valet quād sit propter alendos vel redi. mendos parentes.

Uxor non

- 11 Error non agit super rebus ppter nuptias donatis constantem matrimonio.
- 12 et Maritus nungd lucref fructus donationis ppter nuptias.
- 13 Donatio propter nuptias dat ad tutelas votis. Et an debeat gaudere eodem priuilegio cum voto. nu. 14.
- 15 Vendere & vendēti cōsentire an eparentur: et nu. 16.
- 16 Error iuris non excusat a malafide. et nu. 20. et 21.
- 22 Descriptio: an sit opus in his in quibus omnis solētās iuris interuenit.
- 23 Hypotēcari actioni inter presentes pscrībit decem an. per tertius possidentem cum titulo. et nu. 24.

## **G**lōd est intricatum valde

- fm do. Lardi. et Abb. nec al's declaratur. et fz do. And. caret spiritu. bz dyos intellectus principales. **T**unc quem posuit hic glo. qd nō interuenit pactum de lucrāda donatiōe propter nuptias. **E**llus est qd interuenit pactū de lucrāda dicta donatione. et istū ēt glo. retigit. fm p̄mū intellectū p̄t sic summarū si vir viderit rem donatam exori ppter nuptias eo mortuo exor̄ emporē sup ista re inquietare nō p̄t. sed fm alii intellectū potest sic summarū. Si vir habet alia bona vnde exor̄ sibi cōsulere possit & cōsentiente exor̄ rem eidē donatam ppter nuptias vēdiderit & in vñs suos & exoris p̄tū cōuerterit empor̄ qui rem tringit annis possederit super illa exor̄ inquietare non p̄t. b. d. fz intellectū quē sequitur Jo. and. fm vero. Lardi. et Abb. ponit dictio maxime. ibi dum dixit & in vñs suos. & exoris p̄tū cōuerterit qd Joā. an. negat: qd vult qd oia concurrant que in isto. c. posita sunt. ego autē fm intellectū quē intēdo dare sic summo. si vir habebat alia bonaynde exor̄ sibi cōsulere potuissit tpe h̄ctus empor̄ rei donare ppter nuptias exori qui spacio legitimo bonafide & iusto titulo possedit nō p̄t exor̄ inquietare ēt si tempore quo agit nō sit in bonis mariti vnde exor̄ cōsuli valeat: maxime qd p̄tū in amboz ytilitatē cōuersum fuit. **C** Pro introductione notādi est qd oia bona mariti sint hypotēcata p̄ voto ipsius exoris specialiter tñ obligant pro his que donata sunt ppter nuptias: vt hic dicit. Abb. si. col. 2. Lar. in p̄tā qd mulier possit renficere inri hypotece qd habet in aliis bonis: vt in. l. etiā. C ad yellę. non tñ p̄tū rebus donatis ppter nuptias in qbus non valet viri alienatio ēt de sensu mulieris sine solennitate. aut. sive a me. C ad yell. de qua. j. Ceniamus modo ad rōnem dubitādi que satis patet ut ea mediāte cum ratione decidē di nobis pateat istū. c. vera intellegens quē scio lucusq; doct. nō habuerunt. **C** Pro ratione qd dubitādi capio primū no. Abb. hic dum dicit qd res donata ppter nuptias a viro exori nō p̄t alie nari per mariti ēt cōsentiente exor̄: vt in. d. aut. sive a me. nisi duo bus cōcurrentibus primo qd exor̄ cōsentiat feda vice post biénū. Itē qd tñ sit in viri facultatibus vt idēntificari exori possit cōsuli & requiritur qd facultas sit in bonis mariti nō solū tpe h̄ctus vt qdā dixerunt inter quos And. bic. v. col. sed etiā tempore quo exor̄ agit vel agere potest: vt no. hic cōtēr per doc. & in. d. aut. sive a me. Ceniamus sit hic glo. nostra post meditū. ad qd allegat hic do. Lar. si. col. ter. clarum fm eum in ant. vnde sumit. & in ant. sive a me. **T**ummo dicit colligi ex dicto corpore nō solū si bis cōsentiat ipsa mulier vex etiā si frequētē nō tempore quo agit sitā bonis mariti. vnde sibi consuli possit nō p̄udicat mulieri cōsensus suis ex quo ipsa lesionē incurrat: sive si sic nō dicere nō esset sufficiētē cōsulti exori. circa qd aliqd dicam p̄o veritate in fi. c. ista igit fuit ratio dubitādi: qd non interuenit scōs cōsensus post biénū in ista alienatione. & rōnes al legate in tex. nō sunt vere de se nec similiter tñcte fm Abb. in fi. col. ideo dicit difficultē videri rōnem decidendi. Addo p̄ maiori ratione dubitādi qd tempore quo agebat per exor̄ nō erat in bo nis. p̄i. vnde sibi cōsuli potuisset p̄ p̄supradicta etiā si binus cōsensus interuenisset p̄ta exor̄ vēditionem venire potuisset qua propter dñs plures intellectus ad istū tex. in quo nō ob. supradictis papa voluit empiricem nō molestarī lž scōs cōsensus nō inter uenit. **T**ummo intellectus est qd hic bene fuit iudicatū empricē cōsensum nō molestandā post p̄ta donationi ppter nuptias sol. mat. ad virū reuertit. c. i. z. ii. d. do. inter pi. & exor̄ quasi per hoc nō intererat mulieris nunc agere p̄ re donata ppter nuptias ista solu. fm oēs doc. nō bz scrupulū: qd in se verissima est sed: tñ nō conuenit huic ltere. frustra enim allegarent rationes hic posite si ille fuisset intellectus Abb. tamen antiquis cui placet hec lectu. no. ex tex. indicem posse ad decidendum ex ratione non allegata p̄ tex. quasi vellet dicere qd papa nō fuit motus p̄ncipaliter ppter allegationes de quibus in tex. sed propter rōne quā dixi. qd no. Abb. modernis tanq; verum in se: lž nō congruat. c. nostro in quo papa vt dixi descidendo labuit respectum ad contenta in tex. ego incidenter p̄ isto dicto Abb. antiqui ad dñco tex. que etiam hic in. h. col. And. addu xit. & qd ibi Abb. ii. col. post Zmo. in. c. raynūs de testa. vbi dixit generaliter qd vñcīcē aliquod ius est deductum in iudicio comp̄peti partis: lž pars ignor̄ et p̄t & dñ index ex officio supplere: qd ilud est sibi notum venitorū in iudicio de quo dicto feci mentionē